
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 26 de agosto de 2014  -  Nº 4683 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.746

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório “Fernando Vieira” – 1° Ofício de Registro Civil das 
Pessoas Naturais da Sede, em Cachoeiro de Itapemirim-ES,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Motorista até então 
ocupado pelo servidor ALCEMIR DE ALMEIDA RAMOS, 
falecido em 15 de agosto de 2014, a partir de seu óbito, com base 
no Inciso IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.747

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório de Notas e Registro Civil do Distrito de Camará, 
Município de Muqui-ES,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Gari até então ocupado 
pelo servidor ELIO GOMES DOS SANTOS, falecido em 14 de 
agosto de 2014, a partir de seu óbito, com base no Inciso IV do Art. 
49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2014 -  Pregão nº 
030/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: LINTZ COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PEÇAS LTDA – EPP.
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Alinhamento, Balanceamento e Cambagem de 
Veículos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMTRA- Secretaria Municipal de Gestão de Transportes
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

LINTZ COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS LTDA

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
-  R$

005 280 UND
Balanceamento de Pneu 

de veículos pesado 
(caminhão) por roda

R$ 39,50 R$ 11.060,00

Total Geral R$ 11.060,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Amos Martins Marcelino  
– Controlador Interno de Governo e Luciano Baptista Oliveira 
Júnior - Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 43.691/2013.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de agosto de  2014                                                DOM nº 4683 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2014 -  Pregão nº 
030/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: M.A. CARETTA – ME.
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Alinhamento, Balanceamento e Cambagem de 
Veículos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMTRA- Secretaria Municipal de Gestão de Transportes
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

M.A. CARETTA – ME

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor Global 
-  R$

02 500 UND
Conserto de Pneu de veículos leves 
(automóvel utilitário, caminhonete e 
camioneta) por pneu.

R$ 11,90 R$ 5.950,00

04 500 UND
Alinhamento de Pneu de veículos 
leves (automóvel utilitário, 
caminhonete e camioneta) por eixo.

R$ 41,00 R$ 20.500,00

06 600 UND
Balanceamento de Pneu de veículos 
leves (automóvel utilitário, 
caminhonete e camioneta) por roda.

R$ 9,90 R$ 5.940,00

08 310 UND
Cambagem de Pneu de veículos leves 
(automóvel utilitário, caminhonete e 
camioneta) por eixo.

R$ 38,00 R$ 11.780,00

Total Geral R$ 44.170,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Amos Martins Marcelino  
– Controlador Interno de Governo e Maurício Alves Caretta - 
Proprietário do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 43.691/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 145/2014.
CONTRATADA: JOAO ROBERTO DAVOGLIO – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Aquisição de Mobiliário Escolar.
VALOR: R$ 744.017,50 (setecentos e quarenta e quatro mil, 
dezessete reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos são provenientes do PROG APOIO REEST DA 
EDUCAÇÃO BASICA,  a saber:

Órgão/Unidade:  17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.1.191, 
Despesa: 4.4.90.52.24.00.
Fonte de Recurso: 110700000014 –  PROG APOIO REEST DA 
EDUCAÇÃO BASICA
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal e Jamiro Matias Filho – Procurador da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 – 24.547/2014 e 1- 27.165/2014.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato nº 146/2014.
CONTRATADA: JOAO ROBERTO DAVOGLIO – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Aquisição de Mobiliário Escolar.
VALOR: R$ 7.101,60 (sete mil, cento e um reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos são provenientes do PROG APOIO REEST DA 
EDUCAÇÃO BASICA,  a saber:

Órgão/Unidade:  17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.1.191, 
Despesa: 4.4.90.52.24.00.
Fonte de Recurso: 110700000014 –  PROG APOIO REEST DA 
EDUCAÇÃO BASICA
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal e Jamiro Matias Filho – Procurador da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 – 25.299/2014 e 1- 27.161/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 194/2014.
CONTRATADA: NATHAN PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4683 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 16.435,51 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta e 
cinco reais e cinquenta e um centavos), referente aos Itens nº 
001, 002, 003, 004, 005, 011, 012, 013, 019, 028, 029 e 030, da 
Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Nathan Permanhane 
– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.468/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 195/2014.
CONTRATADA: CRISLANE TOSTA MATIAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR:  R$ 11.174,85 (onze mil, cento e setenta e quatro 
reais e oitenta e cinco centavos), referente ao Itens nº 003, 008, 
011, 013, 019, 028, 029 e 030, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE

PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Crislane Tosta Matias 
– Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.474/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 196/2014.
CONTRATADO:  ELIO ALMEIDA DA SILVA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 816,00 (oitocentos e dezesseis reais), referente ao 
Item nº 024, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Elio Almeida da Silva 
– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.477/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 197/2014.
CONTRATADO: JOEDI DA SILVA LEOPOLDINO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 18.868,76 (dezoito mil, oitocentos e sessenta e oito 
reais e setenta e seis centavos), referente ao Itens nº 001, 011, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4683 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

012, 013, 016, 029, 030 e 031, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Joedi da Silva 
Leopoldino – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.470/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 198/2014.
CONTRATADA: ELICON CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Construção de Unidade de Pronto Atendimento Porte 
I (UPA 24 horas) na Rua Horacy Amarantes Mattos – Bairro 
Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme especificações 
e condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
de Concorrência Pública nº 001/2014.
VALOR: R$ 3.530.878,58 (três milhões, quinhentos e trinta mil, 
oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e BL INVEST 
CONST UND BAS SAUDE, a saber:

Reduzido: 16020034, Órgão/Unidade: 16.02, Programa de 
Trabalho: 16.02.11750000  Projeto/Atividade: 1175, Despesa: 
4.4.90.51.02.99. Fonte de Recursos: 120300006005

Reduzido: 16020034, Órgão/Unidade: 16.02, Programa de 
Trabalho: 16.02.11750000  Projeto/Atividade: 1175, Despesa: 
4.4.90.51.02.99. Fonte de Recursos: 120300006005

Reduzido: 16020046, Órgão/Unidade: 16.02, Programa de 
Trabalho: 16.02.12880000  Projeto/Atividade: 1288, Despesa: 
4.4.90.51.02.99. Fonte de Recursos: 120100000000
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras, 
Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de Saúde e 
Fabíola Moreira Jordão Altoé – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 15.928/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo reclamado em 
recebê-la ou da impossibilidade da ciência pessoal. 

Tendo em vista a resolução  do problema, objeto da reclamação, 
acolho análise jurídica, cancelando o Auto de Infração.
Dê-se ciência as partes.
Após, arquive-se.

Processo: 359/2012
Autuado: EMPRESA BRASILEIRA DE VENDAS ON LINE 
EIRELLI
CNPJ : 14.911.185/0001-09
Auto de Infração n°: 1.043

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  25 de Agosto  de 2014.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

Processo Nº 0114.003.720-5
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
Descrição: O reclamante, WILKE ZANETTE MOZER, alegou, 
em síntese, que celebrou contrato de compra e venda de  uma 
unidade habitacional, situada à Rua: Aristóteles  Menicucci, 0, 
Bairro: Waldir Furtado de Amorim, apartamento nº 501, Bloco 2, 
Condomínio Residencial Jardins, nesta cidade,  para aquisição do 
apartamento mencionado,  da  empresa, acima mencionada, ocorre 
que a obra encontra-se paralisada, uma vez que a reclamada faliu.
 Assim sendo, requer explicações quanto ao fato, bem como, a 
conclusão da obra.

O NOTIFICADO terá  10 (DEZ) dias, a partir da publicação, para 
manifestação por escrito, em relação a solicitação de Informação 
Preliminar. Após este prazo poderá ser formalizado Processo 
Administrativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de Agosto  de 2014.

LUCAS LAZZARI SERBATE
Consultor Interno

Decreto nº 24.718/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4683 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E D U C A Ç Ã O

EDITAL

Ficam convocados os servidores, alunos, pais de alunos ou 
responsáveis da EMEB “José Peixoto”, bem como convidadas 
as demais pessoas da comunidade, interessadas na melhoria da 
qualidade do ensino, para Assembleia Geral que será realizada 
no dia 05 de Setembro de 2014, às 07 horas, nas dependências 
da EMEB “José Peixoto”, situada à Rua Corinto Barbosa Lima nº 
01, bairro Village da Luz  Cachoeiro de Itapemirim/ES, visando 
renovação do mandato do Conselho Comunitário Escolar 
EMEB “José Peixoto” – alterações de representantes titulares 
e suplentes na Diretoria e no Conselho Fiscal, como também 
aprovação da reestruturação do Estatuto do Conselho.
Esclarecemos que de acordo com o Estatuto do Conselho 
Comunitário Escolar, o Presidente será o Gestor da unidade 
de ensino. O Vice-Presidente, o Tesoureiro e o Secretário, 
serão escolhidos bienalmente pela Assembléia Geral dentre os 
servidores administrativos ou outros profissionais do magistério 
da respectiva escola. Quanto ao Conselho Fiscal, compõe-se 
de 02 (dois) membros titulares 02 (dois) suplentes, escolhidos 
bienalmente pela Assembléia Geral Ordinária, dentre os pais de 
alunos ou responsáveis e pessoas da comunidade associadas ao 
Conselho Comunitário Escolar.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2014.

NELICE VIEIRA
Presidente do Conselho Comunitário Escolar

EMEB “José Peixoto”

I PA C I

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI

Nº e Ano do Processo 26944/2014

Nº e Ano do contrato 13/2014

Objeto Serviço de fornecimento de passagens urbanas, através de créditos 
eletrônicos.

Data de inicio da vigência 20/08/2014

Data de termino da vigência 20/08/2015

Valor estimado do contrato R$ 10.000,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ do Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Consórcio Cachoeiro Integrado - CCI

CNPJ do contratado 10.518.988/0001-39

Respaldo legal Lei 8.666/93 Art. 25, inciso I 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo 

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI

Nº e Ano do Processo 25582/2014

Nº e Ano do contrato 14/2014

Objeto 
Serviços de reinstalação, configuração, remanejamento, retirada e 
substituição de pontos telefônicos e realização da manutenção preventiva 
e corretiva da central de PABX do Instituto.

Data de inicio da vigência 20/08/2014

Data de termino da vigência 20/08/2015

Valor estimado do contrato R$ 3.400,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ do Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Cachoeiro Telecomunicações, Comércio e Serviços EIRELI-ME

CNPJ do contratado 04.900.378/0001-00

Respaldo legal Lei 8.666/93 Art. 24, inciso II 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Tomada de Preços nº. 012/2014
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Infraestrutura (Drenagem, Pavimentação e Construção 
de Escadaria) da Rua Jacinta Maria da Penha – Bairro Alto Novo 
Parque – Cachoeiro de Itapemirim. 

Dia: 11/09/2014 - Hora: 14:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/08/2014.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4683 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CARLOS EDUARDO FACCINI, CNPJ: N°17.086.564/0001-
91 torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de Instalação – LI,  e a 
Licença de Operação – LO, através do protocolo Nº28459/2013 
para a atividade de 05.10 – Reparação, retífica ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura 
por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na Rua 
Manoel Felipe Sobrinho, N°49/51 – Boa Esperança – Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 
NF:1121

COMUNICADO

M.J. MOTOPEÇAS LTDA ME , inscrito no CNPJ Nº 
17.008.362/0001-21,torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licenças de Instalação 
– LI, N° 138/2014, com validade até 18 de novembro de 2014 e 
a Licença de Operação – LO, N° 154/2014, com validade até 19 
de agosto de 2018, para a atividade 05.10 – reparação, retífica ou 
manuntenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas; localizado à 
Rua José Rosa Machado, Nº27, Abelardo Machado, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF:1122

COMUNICADO

N.T. MADEIRAS LTDA. - ME. CNPJ Nº03.725.840/0001-00, 
torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente - SEMMA a Licenças Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI, e a Licença de Operação – LO, por meio do Protocolo 
Nº16369/2014, para atividade 07.02 – Fabricação e/ou montagem 
de meios de transporte rodoviário e aeroviário, situada na Rodovia 
Fued Nemer, S/Nº, KM 09, Distrito de Conduru, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES.
NF 1124

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


